
1/6

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 20-ter del D. Lgs. 82/2005 in conformità
alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

CITTÁ DI PIAZZOLA SUL BRENTA
Provincia di Padova

Sito Internet: www.comune.piazzola.pd.it - PEC: piazzolasulbrenta.pd@cert.ip-veneto.net

A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

NUM. GEN. 432 DEL 01/09/2023

Area Affari Generali e Servizi Socio-Culturali

OGGETTO: Avviso pubblico per la selezione di soggetti collaboratori, in qualità
di Partner interessati alla presentazione di proposte progettuali a
valere sul Fondo Europeo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI)
Specifico1. Asilo – Misura di attuazione 1.b) Ambito di applicazione
1.d) – Intervento f) – "Promozione dell'autonomia sociale ed
economica dei rifugiati" di cui al Decreto del Ministero dell'Interno n.
3421 del 15/06/2023.

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Visto il Decreto Sindacale n. 166 del 29/12/2021, relativo all’attribuzione delle funzioni gestionali di cui all’art.
107 del D. Lgs. n. 267/2000 con decorrenza dal 01/01/2022 fino al 31/12/2023;

Vista la deliberazione di C.C. n. 36 del 28.09.2022 di approvazione del DUP 2023-2025 e la relativa nota di
aggiornamento approvata con deliberazione di C.C. n. 9 del 01.03.2023;
Vista la deliberazione di C.C. n. 10 del 01.03.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione
2023-2025 e tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del TUEL nonché dal D.Lgs. n. 118/2011;
Dato atto che il presente provvedimento è coerente con i contenuti del DUP 2023-2025 e con le previsioni del
Bilancio di previsione finanziario;

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 21 del 08.03.2023, con la quale si è approvato il PEG che affida la
dotazione finanziaria ai responsabili dei servizi per il triennio 2023-2025;

Vista il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 63 del 29.12.2016, che
disciplina la gestione economico-finanziaria secondo i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e
successive modifiche e integrazioni;

Vista la D.G.C. n. 22 del 08/03/2023 avente per oggetto: “Approvazione del Piano Integrato di Attività ed
Organizzazione (P.I.A.O.) 2023/2025” – Sottosezione 2.3 “Rischi Corruttivi e Trasparenza”;



2/6

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 20-ter del D. Lgs. 82/2005 in conformità
alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Visto il D.Lgs. 14/03/2013 n. 33 e s.m.i. riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (cd. “Amministrazione Trasparente”);

Premesso che:
- Il Ministero dell’Interno ha pubblicato il Bando, con scadenza 15 settembre 2023, denominato

“PROMOZIONE DELL’AUTONOMIA SOCIALE ED ECONOMICA DEI RIFUGIATI’, rivolto agli Enti
Locali titolari di Progetti SAI, con il quale intende sostenere proposte progettuali finalizzate alla
promozione dell’autonomia sociale ed economica dei titolari di protezione internazionale, nonché dei
neomaggiorenni in uscita dal Sistema di Accoglienza e Integrazione.

- Il Sistema Accoglienza e Integrazione (SAI), con i suoi 43.923 posti attivi al 28 febbraio 2023, è il
principale strumento individuato dal legislatore per assicurare la presa in carico, l’accoglienza e la
realizzazione dei percorsi di prima integrazione dei migranti titolari di protezione.

- Il predetto Avviso, promosso dalla Direzione Centrale per Politiche Migratorie in coordinamento con la
Direzione Centrale dei Servizi Civili per l’Immigrazione e l’Asilo ed il Servizio Centrale affidato ad ANCI,
intende valorizzare e sostenere la rete degli Enti locali titolari di progetti SAI, favorendo un approccio
“integrato” ai fini dell’autonomia sociale ed economica dei rifugiati

- Deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 18 agosto 2023, dichiarata immediatamente esecutiva, il
Comune di Piazzola sul Brenta ha espresso l’intendimento di partecipare al citato Avviso.

Considerato che:
- l’Amministrazione comunale dovrà predisporre e realizzare “Piani individuali di inserimento socio-

economico” dei titolari di protezione internazionale, nonché dei neomaggiorenni presenti nel SAI, in
stretta connessione e continuità con i percorsi di presa in carico integrata attivati nello stesso SAI a
favore dei destinatari finali, con particolare riferimento ai servizi per l’abitare e servizi per il lavoro.

- Il Comune di Piazzola sul Brenta intende, previa selezione, individuare dei partner tra le tipologie di
soggetti individuati dall’art. 4 del predetto bando, con cui presentare la proposta progettuale e a cui si
richiede anche di partecipare alla fase preparatoria della proposta progettuale;

Precisato che:
- le risorse destinate al finanziamento del progetto in oggetto sono pari ad un massimo di euro €

150.000,00, quale importo massimo finanziabile dal Ministero per il Comune di Piazzola sul Brenta in
qualità di Soggetto Proponente Capofila appartenente al cluster 1 (Enti titolari di progetti SAI il cui
numero complessivo di posti ammesso al finanziamento è minore o uguale a 30);

- Il piano finanziario di ciascuna proposta progettuale prevede un cofinanziamento comunitario fisso pari
al 50% del costo complessivo di progetto e un cofinanziamento nazionale pari al restante 50%;

- Il Comune di Piazzola sul Brenta, non concorrerà con risorse finanziarie proprie al cofinanziamento del
progetto;

- Il Comune di Piazzola sul Brenta si riserva la facoltà per i costi indiretti di addebitare al progetto fino ad
un massimo del 7% del contributo assegnato. In ragione di detta precisazione l’importo assegnabile al
soggetto partner non potrà superare l’importo di € 139.500,00 iva compresa;

Richiamato l’art. 50 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n.36 Nuovo Codice dei Contratti pubblici in cui le stazioni
appaltanti procedono affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura
e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla
stazione appaltante;

Ritenuto opportuno, nonostante la facoltà concessa di ricorre alla procedura dell’affidamento diretto di cui
all’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, di approvare un Avviso pubblico finalizzato all’individuazione di partner con



3/6

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 20-ter del D. Lgs. 82/2005 in conformità
alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

cui partecipare al Bando del Ministero dell’Interno per la presentazione di progetti da finanziare a valere sul
Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027 - Obiettivo Specifico 1. Asilo -misura di attuazione 1.b) -
Ambito di applicazione 1.d) - Intervento f) -“Promozione dell’autonomia sociale ed economica dei rifugiati”, in
adempimento dei criteri di scelta, pubblicità, concorrenza e parità di trattamento di cui al punto 4.4 dell’avviso
ministeriale.

Dato atto che:
- il presente provvedimento non comporta impegno di spesa né riduzione di entrata;
- l’Avviso Pubblico, allegato al presente provvedimento quale parte sostanziale integrante, sarà

pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale del Comune di Piazzola sul Brenta;

Attestato che,
- ai sensi dell’art.6 bis dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, dell’art.6 del D. lgs. n.62/2013 del vigente Codice di

Comportamento Integrativo del Comune di Piazzola sul Brenta e del vigente Piano Triennale di Prevenzione
della Corruzione ora confluito nel P.I.A.O., non sussiste in capo al sottoscritto Responsabile di Settore alcuna
situazione di conflitto di interesse, anche potenziale e anche di natura non patrimoniale, con riguardo al
procedimento in questione;

- ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 6 del D. Lgs. n. 62/2013, del vigente Codice di
Comportamento Integrativo del Comune di Piazzola sul Brenta e del vigente Piano Triennale di Prevenzione
della Corruzione ora confluito nel P.I.A.O., il sottoscritto Responsabile di Settore ha accertato, in capo ai
dipendenti assegnati al Settore che hanno preso parte al procedimento in questione l'assenza di situazioni di
conflitto di interessi.

Visto il D.Lgs. 14/03/2013 n. 33 e s.m.i. riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (cd. “Amministrazione Trasparente”);

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – D. Lgs. 18/08/2000 n. 267

D E T E R M I N A

1. di dare atto che con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 18 agosto 2023, dichiarata
immediatamente esecutiva, il Comune di Piazzola sul Brenta ha espresso l’intendimento di partecipare
al Bando del Ministero dell’Interno per la presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo
Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027 - Obiettivo Specifico 1. Asilo -misura di attuazione 1.b) -
Ambito di applicazione 1.d) - Intervento f) -“Promozione dell’autonomia sociale ed economica dei
rifugiati”. ”;

2. di approvare e adottare, per le motivazioni esposte in premessa l’Avviso pubblico finalizzato
all’individuazione di partner con cui partecipare al Bando del Ministero dell’Interno per la presentazione
di progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021- 2027 - Obiettivo
Specifico 1. Asilo -misura di attuazione 1.b) - Ambito di applicazione 1.d) - Intervento f) -“Promozione
dell’autonomia sociale ed economica dei rifugiati, allegato al presente provvedimento, quale parte
sostanziale ed integrante;

3. di dare atto che il presente il presente provvedimento non comporta impegno di spesa né riduzione di
entrata;

4. di dare attuazione a quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, procedendo alla
pubblicazione delle informazioni relative al presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente”



4/6

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 20-ter del D. Lgs. 82/2005 in conformità
alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

del sito Internet del Comune;

5. di dare atto che il predetto Avviso Pubblico sarà pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale del
Comune di Piazzola sul Brenta;

6. di dare atto che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 6 del D. Lgs. n. 62/2013, del
vigente Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Piazzola sul Brenta e del vigente Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione ora confluito nel P.I.A.O., il sottoscritto Responsabile di
Settore ha accertato, in capo ai dipendenti assegnati al Settore che hanno preso parte al procedimento
in questione l'assenza di situazioni di conflitto di interessi.

7. Di dare atto che al presente atto sono allegati i seguenti documenti così denominati
- Allegato a): Avviso
- Allegato b): Domanda



5/6

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 20-ter del D. Lgs. 82/2005 in conformità
alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

CITTÁ DI PIAZZOLA SUL BRENTA
Provincia di Padova

Sito Internet: www.comune.piazzola.pd.it - PEC: piazzolasulbrenta.pd@cert.ip-veneto.net

A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

NUM. GEN. 432 DEL 01/09/2023

Area Affari Generali e Servizi Socio-Culturali

OGGETTO: Avviso pubblico per la selezione di soggetti collaboratori, in qualità
di Partner interessati alla presentazione di proposte progettuali a
valere sul Fondo Europeo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI)
Specifico1. Asilo – Misura di attuazione 1.b) Ambito di applicazione
1.d) – Intervento f) – "Promozione dell'autonomia sociale ed
economica dei rifugiati" di cui al Decreto del Ministero dell'Interno n.
3421 del 15/06/2023.

Piazzola sul Brenta, li 30/08/2023

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA: FAVOREVOLE, ai sensi dell'art. 147-bis del D.
Lgs. 267/200.

 
IL RESPONSABILE
Dott. Paolo Fortin

Piazzola sul Brenta, li  01/09/2023

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE: FAVOREVOLE ai sensi del combinato



6/6

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 20-ter del D. Lgs. 82/2005 in conformità
alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

disposto dell'art. 147-bis del D. Lgs. 267/200 e dell'art. 11 del Regolamento dei controlli
interni e Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.
151, co. 4 del D. Lgs. 267/200.

IL RESPONSABILE
Responsabile Area Economico Finanziaria e Tributi

Dott. Fabio Montecchio


